
MODIFICA DEGLI ORARI DI APERTURA AL PUBBLICO DEGLI UFFICI 

COMUNALI 

OGGETTO 

 

Comune di Bodio Lomnago 
Provincia di Varese 

 

 

 
DECRETO DEL SINDACO 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

1 30-01-2026 

 

 

 

 

Premesso che l’art. 50 c.7 del D. Lgs. n. 267/2000, e successive modificazioni, 

attribuisce al Sindaco il compito di coordinare gli orari degli esercizi commerciali, dei 

servizi pubblici, nonché di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzate nel 

territorio al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze complessive 

e generali degli utenti; 

 

Richiamato l’art. 2 c. 1 del D. Lgs. n. 165/2001 che indica, alla lettera e), tra i criteri 

generali di organizzazione di ciascun Ente, l’armonizzazione degli orari di servizio e 

aperture degli uffici con le esigenze dell’utenza e con gli orari delle amministrazioni 

pubbliche dei paesi dell’Unione Europea; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Tenuto dell’art. 29 comma 3 del CCNL Funzioni locali del 16.11.2022; 

Sentiti il Segretario Comunale ed i Responsabili dei Servizi dell’Ente; 

Visto il precedente Decreto n. 1/2025 che stabiliva gli orari di apertura al pubblico 

degli uffici comunali; 

 

Rilevato che, si ritiene utile armonizzare maggiormente i suddetti orari di apertura degli 

uffici comunali, per garantire una maggiore disponibilità di servizi agli utenti e una più 

efficace gestione di atti che coinvolgono Servizi diversi dell’ente; 

 

Preso atto che risulta possibile modificare l’assetto delle aperture al pubblico degli 

uffici comunali, rimodulando le aperture previste, senza incidere sull’accessibilità ai 

servizi comunali, tenuto conto anche dell’utilizzo del sistema digitale di prenotazione 



appuntamenti disponibile dagli applicativi web dell’ente; 

 

Dato che le modifica sopraccitate porterebbero ad un incremento dell’efficacia 

dell’attività amministrativa del personale dipendente, data la migliore disponibilità di 

servizi richieste dalla cittadinanza presso agli uffici comunali; 

 

Richiamata la convenzione per lo svolgimento in forma associata del Servizio di 

Polizia Locale tra i Comuni di Azzate, Daverio, Bodio Lomnago, Brunello e Galliate 

Lombardo, e tenuto conto che il ricevimento al pubblico di detto Servizio si svolge 

nella sede distaccata di Lomnago, in coordinamento con il ricevimento al pubblico 

previsto negli altri enti parte della convenzione; 

 

Ritenuto pertanto di stabilire, a partire dal 01 febbraio 2026, il seguente schema di 

apertura al pubblico degli uffici comunali, che modifica il precedente definito con il 

citato Decreto n. 1/2025, e che nello specifico coinvolge gli orari di apertura al pubblico 

del Servizio Finanziario – Tributi – Personale e del Servizio Lavori pubblici – Edilizia 

privata; 

 

Tanto premesso e motivato, 

DECRETA 

 

Di stabilire dal 01 febbraio 2026, il seguente schema di apertura al pubblico degli uffici 

comunali, che trova, annualmente a regime, la propria applicazione dal il 01 gennaio 

al 31 maggio e dal 01 settembre al 31 dicembre: 

 

 Lunedì Martedì 

(solo su 

appuntamento) 

Mercoledì Giovedì Venerdì Sabato 

Servizio 08.30 – 08.30 – 10.30 08.30 –  10.30 –  
Finanziario- 10.30 e  10.30 12.30 
Tributi- 16.00 –    

Personale 18.00    

Servizio 08.30 –  08.30 –  10.30 –  
Lavori 10.30 e 10.30 12.30 

pubblici – su   

Edilizia appunta   

privata mento   

 15.30 –   

 17.30   

Servizi 08.30 – 08.30 – 10.30 08.30 – 08.30 – 10.30 – 09.00- 

demografici 10.30 e  10.30 e 10.30 12.30 12.00 

– protocollo 16.00 –  16.00 –    

– Affari 18.00  18.00    

generali       

Polizia 

locale 

 10.00 – 11.00     



Di stabilire, inoltre, gli orari di apertura al pubblico degli uffici comunali, per il periodo 

estivo dal 01 giugno al 31 agosto di ogni anno secondo lo schema di seguito riportato: 

 

 Lunedì Martedì 
(solo su 

appuntamento) 

Mercoledì Giovedì Venerdì Sabato 

Servizio 
Finanziario 

08.30 – 
10.30 e 

 8.30 –
10.30 

 10.30 – 
12.30 

 

Tributi 
Personale 

16.00 – 
18.00 

  

Servizio 08.30 –  08.30 –  10.30 –  

Lavori 10.30 10.30 12.30 

pubblici –    

Edilizia    

privata    

Servizi 
Demografici, 
Protocollo, 
Affari 
Generali  

08.30 – 
10.30 e 
16.00 – 
18.00 

08.30 – 10.30 08.30 – 
10.30  

08.30 – 
10.30  

10.30 – 
12.30  

09.00 – 
12.00 – 

Polizia  10.00 – 11.00     

locale  

 

Di dare atto che le nuove articolazioni orarie, per i periodi indicati, vengono disposte 

come sopra riportato, fatta salva la possibilità di apportare nuove e ulteriori modifiche 

ove maggiormente rispondente alle esigenze dell’utenza; 

 

Di demandare ai Responsabili titolari di Elevata Qualificazione di adottare gli 

opportuni provvedimenti in merito; 

 

Di pubblicare il presente atto sull’Albo pretorio dell’ente e nell’apposita sezione 

dell’Amministrazione Trasparente; 

 

Di trasmettere copia del presente atto ai Responsabili titolari di Elevata Qualificazione 

ed al rappresentante RSU dell’ente. 
DECRETO N. 1 del 30-01-2026 

 
OGGETTO: MODIFICA DEGLI ORARI DI APERTURA AL PUBBLICO DEGLI UFFICI COMUNALI 
Il presente decreto viene confermato e sottoscritto. 

 

Firmato digitalmente da: 

Paolelli Eleonora 

Firmato il 30/01/2026 11:50 

Seriale Certificato: 2206424 

Valido dal 16/02/2023 al 16/02/2026 

 
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA 

 
Il Sindaco Dott.ssa 

Paolelli Eleonora 


